[image: C:\Users\60FB~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image1.jpeg]

СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОН СОВЕТЫ
   Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора,	Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
    Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700	Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700
    Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

                     РЕШЕНИЕ                                                                  КАРАР
                 ____________ 2023 г.                                                       № ___

О сохранении и поддержке национальных культур и традиций, состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений, миграционной ситуации в Высокогорском муниципальном районе

Заслушав и обсудив доклад руководителя представительства Ассамблеи народов Татарстана в Высокогорском муниципальном районе Камалова Фархада Шамилевича «Сохранение и поддержка национальных культур и традиций, состояние межнациональных и межконфессиональных отношений, миграционной ситуации в Высокогорском муниципальном районе», Совет Высокогорского муниципального района отмечает, что в районе ведется большая работа по возрождению и сохранению традиций разных народов. Большую роль при этом играют национально-культурные общины, клубные формирования и любительские объединения. Одним из актуальных направлений по сохранению и развитию традиционной национальной культуры и народного творчества является поддержка традиционных праздников, фестивалей, ярмарок и других форм культурной деятельности. Проводимые в районе мероприятия направлены на реализацию государственной национальной политики, укреплению потребности жить в условиях межэтнического и межрелигиозного согласия.  Состояние межнациональных и межконфессиональных отношений в районе характеризуется стабильностью, духом мирного взаимодействия и сотрудничества представителей различных национальностей. Население, посещающее мечети и храмы, отличается достаточно высокой веротерпимостью, отсутствием нетерпимости к лицам других конфессий.
	На основании выше изложенного, Совет Высокогорского муниципального района
Р Е Ш И Л:
1.	Доклад руководителя представительства Ассамблеи народов Татарстана в Высокогорском муниципальном районе Камалова Фархада Шамилевича «Сохранение и поддержка национальных культур и традиций, состояние межнациональных и межконфессиональных отношений, миграционной ситуации в Высокогорском муниципальном районе» принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1 исполнительному комитету Высокогорского муниципального района оказывать содействие религиозным организациям Высокогорского муниципального района по вопросам укрепления традиционных религиозных ценностей, формирования толерантности;
2.2 отделу образования усилить работу в вопросах формирования у обучающихся патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитания культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей; уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, человеку труда и старшему поколению;
2.3 отделу молодежи совместно с отделом образования и отделом культуры:
проводить мероприятия, способствующие укреплению национального согласия, общероссийской гражданской идентичности (гражданского самосознания) и единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации), сохранению этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации, традиционных российских духовно-нравственных ценностей; гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений;
организовывать проведение на регулярной основе, в том числе в онлайн-формате, творческих конкурсов этнокультурной направленности для детей и молодёжи, направленных на этнокультурное развитие народов России и укрепление дружбы народов России, с широким информационным освещением таких мероприятий в средствах массовой информации;
 2.4 представителям религиозных конфессий, общественных организаций, подведомственных учреждений, правоохранительных органов района усилить работу по укреплению нравственного здоровья в обществе, а также по профилактике экстремизма и терроризма;
2.5 депутатам Высокогорского муниципального района усилить организационно-разъяснительную работу по профилактике экстремизма и терроризма;
2.6 отделу МВД России по Высокогорскому району принимать меры по обеспечению безопасности при проведении мероприятий.
2.7 филиалу ОАО «ТАТМЕДИА» «Редакция газеты «Высокогорские вести» регулярно освещать материалы по пропаганде традиционных религиозных ценностей, веротерпимости, противодействию религиозному и национальному экстремизму.
3.  Опубликовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-адресу http://vysokaya-gora.tatarstan.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета района законности, правопорядку, местному самоуправлению и связям с общественностью.

Председателя Совета,
[bookmark: _GoBack]Глава муниципального района                                                                Р.Ф.Хисамутдинов
image1.png